
Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 14 - Boletim Extraordinário Março/2017
Publicação: 31/03/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL

Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA

 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO 
E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE 
PROGRAMAS ESPECIAIS

 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE 
COMUNICAÇÃO

Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA 
DO IFAC

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL

Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO

Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA

Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ

Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS CAMPUS CRUZEIRO DO SUL.......................................................4

PORTARIAS REITORIA..........................................................................................7

RETIFICAÇÕES......................................................................................................30

RESOLUÇÕES.........................................................................................................34



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA Nº 006/2017 – DIRGE/CCS/IFAC

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1443, de 
13 de outubro de 2016, publicado no D.O.U., seção 2, n° 198, pág. 18, de 14 de outubro de 2016, 
resolve:

Art. 1°. Aprovar e divulgar atualização das escalas de serviço dos setores administrativos do Campus 
Cruzeiro do Sul, conforme especificam as tabelas abaixo:

Secretaria das Direções Geral e de Ensino, Pesquisa e Extensão
Servidor Cargo Dias Horário

Carina Negreiros Dos 
Santos Assistente em Administração Segunda à 

sexta De 7h às 13h

Liliana Lima Rodrigues Secretária executiva Segunda à 
sexta De 13h às 19h

Administração
Servidor Cargo Dias Horário

Elissandro da Silva 
Bonifácio

Assistente em administração / Coordenador de 
tecnologia da informação

Segunda à 
sexta

De 8h às 12h 
13h às 17h

Luciano Borges de 
Freitas Administrador Segunda à 

sexta De 14h às 20h

Lurdinha Forti Negri Assistente em administração Segunda à 
sexta De 07h às 13h

Nelson Parpinelli de 
Carvalho Operador de máquinas agrícolas Segunda à 

sexta De 07h às 13h

Raildo da Silva Lopes 
Medeiros Economista Segunda à 

sexta De 07h às 13h

Tamires Costa de Lima Assistente em administração / Coordenadora de 
gestão de pessoas

Segunda à 
sexta

De 07h30 às 11h30 
De 13h30 às 17h30

Registro Escolar
Servidor Cargo Dias Horário

Ingrid Ferreira da Silva Assistente em administração / Coordenadora de 
registro escolar Segunda à sexta De 7h às 11h 

De 12h às 16h
Meire Taiane Sampaio de 

Souza Auxiliar em administração Segunda à sexta De 7h às 13h

Raniele Damasceno 
Melhorança Auxiliar em assuntos educacionais Segunda à sexta De 13h às 19h

Vanessa Castelo Branco 
de Melo

Assistente em 
administração Segunda, quarta e sexta De 07h às 13h

Terça e quinta De 12h às 18h
Equipe Técnico-Pedagógica - COTEP

Servidor Cargo Dias Horário



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

Erika Fernandes da Costa Pedagoga Segunda à 
sexta De 07h às 13h

Maria da Glória Holanda 
do Nascimento Pedagoga Segunda à 

sexta De 08h às 14h

Manoel Ronaldo da Silva 
Camillo Técnico Em Assuntos Educacionais Segunda à 

sexta De às 19h

Ronegildo de Souza Silva Pedagogo / Coordenador Da Equipe Técnico-
Pedagógica

Segunda à 
sexta

De 08h às 12h 
De 13h às 17h

Biblioteca
Servidor Cargo Dias Horário

Francisco Ricardo de 
Oliveira Cunha Auxiliar de Biblioteca / Coordenador de Biblioteca Segunda à Sexta De 12h às 16h 

De 18h às 22h

Gedeel Souza dos Santos

Auxiliar de 
Biblioteca Segunda, terça e quarta De 07h às 13h

Quinta De 12h às 18h

Sexta De 15h às 22h

Maiane Rafaela Silva de 
Oliveira 

Auxiliar de 
Biblioteca Segunda e quarta De 15h às 22h

Terça De 12h às 18h

Quinta e sexta De 07h às 13h
Núcleo De Assistência Ao Estudante - NAES

Servidor Cargo Dias Horário

Kelvyla Lima da Silva

Técnica em 
Assuntos 

Educacionais 
/ 

Coordenadora 
do NAES

Segunda 09h às 12h 
13h às 18h

Terça e Quinta

07h às 
12h 

13h às 
16h

Quarta

08h às 
12h 

13h às 
17h

Sexta

10h30 
às 

12h30 
13h30 

às 
19h30

Maria Antonieta da Costa Falcão Assistente 
Social Segunda à sexta 07h às 13h

Maria Joserlândia dos Santos Moreira Assistente 
Social Segunda à sexta 13h30 às 19h30

Naiara de Oliveira Silva Técnica em 
Enfermagem Segunda à sexta 07h às 13h

Nelzira Prestes da Silva Guedes Psicóloga Segunda à sexta 07h às 13h



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Coordenadoria dos Cursos Técnicos
Servidor Cargo Dias Horário

Edivaldo Bezerra de Souza Técnico em Agropecuária Segunda à sexta 07h às 13h

Irassâmia de Araújo 
Castro

Assistente em 
Administração Segunda e sexta 07h às 13h

Terça, quarta e quinta
13h 
às 

19h

Mary Clícia da Costa Moraes Técnica em Assuntos Educacionais Segunda à sexta 07h às 13h

Schumacher Andrade Bezerra Técnico em Agropecuária Segunda à sexta 13h às 19h

Wellington da Silva 
Souza

Assistente de 
Aluno Segunda e sexta 13h às 19h

Terça, quarta e quinta
07h 
às 

13h
Coordenadoria dos Cursos Superiores

Servidor Cargo Dias Horário

Antônio José de Lima Martins Assistente em Administração Segunda à sexta 09h às 15h

Francisco Alex De Oliveira Assistente em Administração Segunda à sexta 15h às 21h

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

Cruzeiro do Sul – AC, 28 de março de 2017.

(Original Assinado)

RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA SILVA

DIRETOR GERAL SUBSTITUTO

PORTARIA N° 007/2017 – DIRGE/CCS/IFAC

O Diretor Geral Substituto do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria IFAC n° 1443, de 
13 de outubro de 2016, publicado no D.O.U., seção 2, n° 198, pág. 18, de 14 de outubro de 2016, 
resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° 003/2017 – DIRGE/CCS/IFAC. 

Art. 2° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de 
Apoio ao NAPNE do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC.
SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO
2015970 Keila da Conceição Souza Presidente
1868654 Raniele Damasceno Melhorança Vice-Presidente
1860489 Rivanilce dos Santos Nogueira Secretária
1795956 Aline Maria Araújo da Silva Membro
1988716 Ana Cláudia de Souza Garcia Membro



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

2078888 Blenda Cunha Moura Membro
1986677 Carpegiani Maia Costa Membro

1968679 Liliana Lima Rodrigues Membro
2307800 Mara Rykelma da Costa Silva Membro

2042991 Mary Clícia da Costa Morais Membro
1794688 Paulo Costa Moura Membro

1972641 Raphaela Bomfim de Oliveira Membro
1794713 Suélen Ferreira Teles Membro
2015183 Wiviane Fonseca Ribeiro Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)

RODRIGO MARCIENTE TEIXEIRA DA SILVA
DIRETOR GERAL SUBSTITUTO

PORTARIAS DE REITORIA

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 22/02/2017, 
RESOLVE:

Nº 343 - Designar, a servidora, NATÁLIA LEITE LIMA, matrícula SIAPE nº 2345173 para o cargo 
de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento e impedimento legal ou regulamentar do 
titular do cargo de Coordenadora de Eventos e Cerimonial, Código FG 02, da Diretoria Sistêmica de 
Comunicação – DSCOM, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

(Original Assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA 361 DE 27 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- Conceder, a partir de 16 de março de 2017, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Doutor, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
ALEXIS DE MATOS GOMES 1259136 23244.003582/2017-75

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 22 de feve-
reiro de 2017. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 362 DE 27 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - Conceder, a partir de 14 de março de 2017, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 
2 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de 
Mestre, ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos 
da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº
ELLAN RODRIGO MONTEIRO PAES 

FERNANDES
2099733 23244.003739/2017-62

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA 363 DE 27 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 1-02 para classe E nível 2-02 à 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA JOSERLANIA 
DOS SANTOS 

MOREIRA

ASSISTENTE 
SOCIAL 2241834 21/02/2017 23244.002496/2017-

45

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

PORTARIA Nº 369 DE 27 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1° - Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 a 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

SUELLEN CRISTINA 
ENES VALENTIM DA 

SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO/

CAMPUS RIO 
BRANCO

1032808 04/12/2016 23244.003771/2017-
48

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC
PORTARIA Nº 370 DE 27 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º – ALTERAR a Portaria nº 221 de 08 de março de 2017 publicada no Boletim de Serviços de 
IFAC, nº 11 de 09/03/2017 que regulamenta as lotações de exercício, no Campus Sena Madureira, 
dos servidores abaixo relacionados:

SERVIDOR SITUAÇÃO DE EXERCÍCIO SIAPE
Airton de Mesquita Silva Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 2039022
Airton Gaio Junior Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 1988720
Alcilene Balica Monteiro Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 1871984
Ana Paula Carneiro Pinheiro Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 2013887
Arielly Dayane Lima Ribeiro Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 2264595
Bruno Ferreira de Araújo Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 2219328
Celso Antonio da Silveira Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 1989356
Cezara Augusto de Lima Ferreira Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 1872115
Dayana Alves da Costa Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 1863660
Diones Assis Salla Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 1908330
Edvar de Sousa da Silva Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 2013830
Elizabeth Silva Ribeiro Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 2364126
Francisco Marcelo da Silva Araújo Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 2040820
Hudson Franklin Pessoa Veras Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 2018097
Iliane Tecchio Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 1988699



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Italva Miranda da Silva Diretoria Geral - DIRGE 1574951
Jamila Nascimento Pontes Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 1996784
Janio Carlos Ramos Teixeira Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 2086745
Jefferson Viana Alves Diniz Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 2086747
Jirlany Marreiro da Costa Bezerra Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 1927216
Jonas da Conceição Nascimento Pontes Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 2013861
Katia Simone de Lima Moreira Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 2211985
Luiz Eduardo Barreto de Souza Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 1056947
Luciana da Conceição Castello Branco Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 2222988
Márcio Correia Vasconcelos Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 1910557
Marcelo Helder Medeiros Santana Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 2034618
Maria Ana da Silva Morais Lima Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 1287778
Marliane de Souza Tamburini Oliveira Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 1876424
Mauricio Mesquita Cunha Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 2013882
Naje Clécio Nunes da Silva Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 1302619
Paulo Marcio Beber Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 2068720
Rafaela da Silva de Lima Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 2265545
Raimundo Gouveia da Silva Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 2042952
Regina Celia Silva de Souza Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 1353274
Rossemildo da Silva Santos Coordenadoria de Cursos Técnicos - COTEC 1569507
Rutinely Tamburine de Oliveira Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 1987329
Valeria Rigamonte Azevedo Coordenadoria de Cursos Superiores - COSUP 1941217

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 372 DE 27 DE MARÇO DE 2017

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 22/02/2017, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER:
Docente: ELIAQUIM DUTRA RIBEIRO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1672560 23244.002809/2017-65 II MESTRE
Retroagir a: 03 de agosto de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

Avaliadores (as):
1. CLAÚDIA ADRIANA MACEDO – Interno (a), SIAPE: 1888286, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;
2. FLÁVIA SILVEIRA DUTRA – Externo (a), SIAPE: 1616203 -  Centro Federal de Educação Tecnológica 
Celso Suckow da Fonseca;
3. GLÓRIA SÔNIA MATOSSO QUÉLHAS - Externo (a), SIAPE: 1281551 -  Centro Federal de Educação 
Tecnológica Celso Suckow da Fonseca.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC

PORTARIA Nº 373 DE 27 DE MARÇO DE 2017
O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 165 de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 22/02/2017, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:

Art. 1º - CONCEDER:
Docente: RAFAELA DA SILVA DE LIMA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2265545 23244.001882/2017-10 II MESTRE
Retroagir a: 11 de novembro de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. JÂNIO CARLOS RAMOS TEIXEIRA – Interno (a), SIAPE: 2086745, Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre;
2. CLÁUDIA BEATRIZ E SILVA DE BARROS SANTOS – Externo (a), SIAPE: 1083398 -  Colégio Militar 
de Brasília.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
LUIS PEDRO DE MELO PLESE
REITOR SUBSTITUTO DO IFAC



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

 
Nº 374-  CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2º, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3º, §1º da Resolução nº 172 de 13 de novembro de 2013:

 SERVIDOR SIAPE ALTERAR 
O NÍVEL DE 

CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A 
PARTIR 

DE:

PROCESSO:

DE PARA
BARTOLOMEU 
LIMA DA 
COSTA

1704850 DI 01 D1 02 20/03/2015
A 
20/03/2017

20/03/2017 23244.002164/2017-
61

Nº 375 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2º, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3º, §1º da Resolução nº 172 de 13 de novembro de 2013:

 SERVIDOR SIAPE ALTERAR 
O NÍVEL DE 

CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE:

PROCESSO:

DE PARA
JOSÉ RODNEY 
DE SOUZA 
FIGUEIREDO

1223583 DI 01 D1 02 20/03/2015
A 
20/03/2017

20/03/2017 23244.002160/2017-
82

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

 
Nº 376 - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 da 
servidora:		

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RUSSLANA ROCHA 
PEREIRA ADMINISTRADOR 2902220 11/11/2016 23244. 004461/2016-

60
Nº 377 - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 da 
servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

ARTEME DA COSTA 
VASCONCELOS

TÉCNICO EM 
ASSUSNTOS 

EDUCACIONAIS
2995834 10/01/2017 23244.002082/2017-

16

Nº 378 - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 do 
servidor:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MÁRIO SANTANA 
DA SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUSNTOS 

EDUCACIONAIS
2235135 16/12/2016 23244.000061/2017-

66

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Nº 379 - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 da 
servidora:	 	

SERVIDOR CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

RUSSLANA ROCHA 
PEREIRA ADMINISTRADOR 2902220 18/11/2016 23244.004385/2016-92

Nº 380 - CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 
do servidor:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MÁRIO SANTANA 
DA SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUSNTOS 

EDUCACIONAIS
2235135 16/12/2016 23244.000004/2017-87

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 381 DE 27 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 1269 de 14 de setembro de 2016 14/09/2016 publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário, Ano VI, nº 49 de 09/09/2016:



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão encarregada de 
realizar inventários dos bens de consumo existente no estoque dos Almoxarifados de todas as Uni-
dades deste Instituto Federal de Ciência, Educação e Tecnologia do Acre – IFAC (Reitoria/Anexos e 
Campi), compreendendo: uma Comissão Central composta por servidores da Reitoria e seis subco-
missões a ela vinculadas, composta por servidores dos Campi:  

Comissão Central:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Gustavo Luiz Ferreira Gonçalves 1264450 Reitoria Presidente
João Felipe Silva 220672 Reitoria Membro
Adalberto Alves Quintela 2068718 Reitoria Membro

Subcomissão 1 – Campus Baixada do Sol:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Smaylle Sobralino Nobre 2230903 CBS Presidente
Francileide Lopes do Nascimento 2086735 CBS Membro
João Ramalheis Dantas 1860087 CBS Membro

Subcomissão 2 – Campus Rio Branco:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Giovani da Silva Florêncio 1862644 CBS Presidente
Paula Daniele Batista 1857784 CRB Membro
Andressa da Silva Bernardes 2206885 CBS Membro

Subcomissão 3 – Campus Xapuri:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Alan Ferreira do Nascimento 2177337 CXA Presidente
Rosana Pereira Luz da Silva 1971245 CXA Membro 
Ronildo Rezende da Silva 1909136 CXA Membro

Subcomissão 4 – Campus Tarauacá:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Francisco Wenderson Pereira de Souza 2044716 CTC Presidente
Janaina Bezerra de Freitas 2356290 CTC Membro
Italo Asfury Silva 2356360 CTC Membro

Subcomissão 5 – Campus Cruzeiro do Sul:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Lurdinha Fort Negri 2063383 CCZ Presidente
Raildo de Silva Lopes de Medeiros 1971152 CCZ Membro
Luciano Borges de Freitas 1868631 CCZ Membro

Subcomissão 6 – Campus Sena Madureira

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Willian Ponte de Souza 1163058 CSM Presidente
Márcio Marques de Freitas 1862665 CSM Membro
Richarles de Araújo Sousa 1900802 CSM Membro

Art. 3º A Comissão Central de que trata o artigo anterior, bem como as respectivas subcomissões 
terão que realizar os inventários dos bens de consumo existente no estoque dos Almoxarifados 



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 15

de todas as Unidades deste Instituto Federal de Ciência, Educação e Tecnologia do Acre – IFAC 
(Reitoria/Anexos e Campi), conforme especificado abaixo, observando as disposições contidas na 
Instrução Normativa SEDAP nº 205/1998, na Portaria STN nº 448/2002 e na Lei nº 4.320/1964:

•	 Inventário Eventual para fins de obtenção de informações fidedignas e necessárias para im-
plantação do novo sistema de gestão do Almoxarifado, informações do atual quantitativo de 
bens de consumo em estoque nos almoxarifados e para atualização dos Relatórios Mensais 
do Almoxarifado.

 
•	 Inventário Anual destinado a comprovar quantidade e o valor dos bens de consumo existente 

no estoque dos Almoxarifados de todas as Unidades Gestoras do IFAC (Campi e Reitoria/
Anexo) em 31 de dezembro de 2016, nos termos da Instrução Normativa SEDAP nº 205, de 
8 de abril de 1998. 

Art. 4º São atribuições comuns da Comissão Central e subcomissões: 

a)	 Verificar os instrumentos de registros de entrada e saída;

b)	 Verificar se os quantitativos do estoque físico conferem com os constantes 
das fichas de prateleiras;

c)	 Verificar se os materiais armazenados se encontram dentro da data de vali-
dade;

d)	 Verificar se estão sendo observadas as condições de armazenagem e de se-
gurança dos materiais (item 4 da IN n.º 205, de 08/04/1988);

e)	 Verificar se há itens inservíveis, danificados, fora de uso e extraviados;

f)	 Verificar se as quantidades estocadas são adequadas à demanda;

g)	 Realizar outras atividades não listadas que forem julgadas necessárias para 
a correta conferência dos bens e a conclusão do inventário;

h)	 As subcomissões deverão emitir o relatório final acerca das observações 
registradas ao longo do processo do inventário, constando informações so-
bre todos os procedimentos realizados, a situação geral do Almoxarifado 
da Unidade verificada e as recomendações para corrigir as eventuais irre-
gularidades apontadas, assim como para eliminar ou reduzir o risco de sua 
ocorrência futura, se for o caso, encaminhando-o para Comissão Central 
para fins de consolidação;

i)	 Além da consolidação das informações, a Comissão Central é responsável 
pela execução das atribuições referente as alíneas “a” a “h” deste artigo, 
referente ao Almoxarifado da Reitoria/Anexo.    

Art. 5º O prazo para conclusão dos trabalhos e apresentação dos relatórios finais de que tratam os 
art. 2º e 3º desta portaria será de:

•	 Inventário Eventual: 20 (vinte) dias para as subcomissões e de 30 (trinta) dias para a Comis-



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 16

são Central, a contar da publicação desta portaria;

•	 Inventário Anual: até o dia 26/12/2016 para as subcomissões e até o dia 30/12/2016 para a Co-
missão Central.      

Art. 6º Eventuais dúvidas serão dirimidas pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 382 DE 27 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria nº 1177 de 16/08/2016 publicada em Boletim Extraordinário de 
Serviços, Ano VI, nº 41 de 16/08/2016:

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão encarregada de 
realizar inventários patrimoniais de bens móveis e imóveis deste Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, compreendendo: uma Comissão Central composta por servi-
dores da Reitoria e seis subcomissões a ela vinculadas, composta por servidores dos Campi:  

Comissão Central:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Antônio José de Souza 1983475 Reitoria Presidente
Maria Marlete de Souza Moura 1974528 Reitoria Membro
Jair Lopes Cavalcante 1878331 Reitoria Membro

Subcomissão 1 – Campus Baixada do Sol:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Francileide Lopes do Nascimento 2086735 CBS Presidente
Joycilene Araújo da Silva 1644817 CBS Membro
Smaylle Sobralino Nobre 2230903 CBS Membro

Subcomissão 2 – Campus Rio Branco:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Paula Daniele Batista 1857784 CRB Presidente
Andressa da Silva Bernardes 2206885 CBS Membro
Giovani da Silva Florêncio 1862644 CBS Membro

Subcomissão 3 – Campus Xapuri:



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 17

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Rosana Pereira Luz da Silva 1971245 CXA Presidente
Alan Ferreira do Nascimento 2177337 CXA Membro
Ronildo Rezende da Silva 1909136 CXA Membro

Subcomissão 4 – Campus Tarauacá:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Janaina Bezerra de Freitas 2356290 CTC Presidente
Francisco Wenderson Pereira de Souza 2044716 CTC Membro
Italo Asfury Silva 2356360 CTC Membro

Subcomissão 5 – Campus Cruzeiro do Sul:

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Raildo de Silva Lopes de Medeiros 1971152 CCZ Presidente
Lurdinha Fort Negri 2063383 CCZ Membro
Luciana Borges de Freitas 1868631 CCZ Membro

Subcomissão 6 – Campus Sena Madureira

NOME SIAPE LOTAÇÃO FUNÇÃO
Márcio Marques de Freitas 1862665 CSM Presidente
Richarles de Araújo Sousa 1900802 CSM Membro
Willian Ponte de Souza 1163058 CSM Membro

Art. 3º - A Comissão Central de que trata o artigo anterior, bem como as respectivas subcomissões 
terão que realizar os inventários de bens móveis e imóveis a seguir especificados, observando as 
disposições contidas na Instrução Normativa SEDAP nº 205/1998, no Decreto nº 99.658/1990, na 
Portaria STN nº 448/2002 e na Lei nº 4.320/1964:

•	 Inventário Eventual para fins de obtenção de informações fidedignas e necessárias para 
implantação do novo sistema de gestão de patrimônio e elucidação de todos os pontos de 
questionamentos relativos a auditoria realizada pela Auditoria Interna – AUDIN do IFAC, 
inerentes ao Plano Anual de Atividades de Auditoria Interna – PAINT/2016.

•	 Inventário Anual destinado a comprovar a situação física, quantidade e o valor dos bens pa-
trimoniais do acervo de todas as unidades gestoras do IFAC existentes em 31 de dezembro 
de 2016, para compor o relatório de Prestação de Contas Anual.    

Art. 4º - São atribuições das subcomissões de Inventários: 

Com relação aos Bens Móveis:
a)	 Conferir in loco todo o acervo patrimonial do campus;

b)	 Concomitantemente, avaliar o estado de conservação dos bens, relacionando a sua si-
tuação física, classificando-os como: bom, ocioso, recuperável, irrecuperável ou antie-
conômico, de acordo com a determinação contida no artigo 5° do Decreto              n° 
99.658/1990;

c)	 Relacionar os bens permanentes pertencentes a outros setores internos ou a outro campus 
que ainda não foram transferidos pela unidade responsável do controle patrimonial;

d)	 Relacionar todos os bens eventualmente não localizados na unidade inventariada; 



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 18

e)	 Relacionar, separadamente, todos os bens permanentes eventualmente não tombados 
que forem identificados, para posterior fixação da(s) plaqueta(s) de tombamento(s), me-
diante orientações da PROAD/COPAL – Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio;

f)	 Relacionar todos os bens de terceiros que porventura estejam em uso na unidade, espe-
cificando a localização e o nome do proprietário;

g)	 Emitir o relatório final acerca das observações registradas ao longo do processo do inventá-
rio, constando das informações os procedimentos realizados, a situação geral do patrimônio 
da unidade gestora e as recomendações para corrigir as irregularidades apontadas, assim 
como para eliminar ou reduzir o risco de sua ocorrência futura, se for o caso;

h)	 Relacionar os nomes dos responsáveis e corresponsáveis pelo(s) bem(ns) para atualização 
de cada Unidade Administrativa, a fim de que a Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio 
possa realizar a atualização dos dados junto ao Sistema Patrimonial;

i)	 Emitir Termos de Responsabilidade Provisórios em nome dos responsáveis pela guarda dos 
bens, conforme modelo a ser disponibilizado pela COPAL, para posterior assinatura dos 
termos definitivos; 

j)	 Realizar outras atividades não listadas que forem julgadas necessárias para a correta confe-
rência dos bens e a conclusão do inventário;

k)	 Encaminhar o relatório final à Comissão Central, juntamente com cópia dos termos de res-
ponsabilidade de que trata a alínea anterior, para fins de consolidação das informações e 
demais providências legais.  

Com relação aos Bens Imóveis:

l)	 Verificar os registros dos imóveis próprios, certificando se todas as suas edificações estão 
registradas em Cartório de Registros de Imóveis local, em nome da União ou do IFAC;

m)	 Apontar eventual necessidade de reparos, reformas ou adequações; 

n)	 Realizar outras atividades não listadas que forem julgadas necessárias para a correta confe-
rência dos bens e a conclusão do inventário;

o)	 Encaminhar o relatório final à Comissão Central para fins de consolidação das informações 
e demais providências legais.   

 
Art. 5º - São atribuições da Comissão Central: 
 

a)	 Realizar a conferência dos bens móveis da Reitoria e Anexo, bem como todas as ativida-
des relacionadas nas alíneas “b” a “j” do artigo anterior;

b)	 Consolidar as informações encaminhadas pelos Campi, confrontando-as com as cons-
tantes do Sistema de Patrimônio, para fins de elaboração do relatório final consolidado.      

c)	 Com relação ao inventário dos imóveis, além das atividades referente as alíneas “l” a 
“n”, a Comissão Central deverá verificar se todos os seus imóveis estão no SPIUnet 
- Sistema de Gerenciamento dos Imóveis de Uso Especial da União, mediante informa-
ções a serem fornecidas pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio;



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 19

d)	 Elaborar relatório final dos inventários de bens móveis e imóveis.

e)	  

Art. 6º - O prazo para conclusão dos trabalhos e apresentação dos relatórios finais de que tratam os 
art. 2º e 3º desta portaria será de:

•	 Inventário Eventual: 30 (trinta) para as subcomissões e de 45 (quarenta e cinco) dias para  a 
Comissão Central, a contar da publicação desta portaria;

•	 Inventário Anual: até o dia 09/12/2016 para as subcomissões e até o dia 16/12/2016 para a 
Comissão Central.      

Art. 7º - Eventuais dúvidas serão dirimidas pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio.

Art. 8º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
	

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 383 DE 27 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 da 
servidora:

SERVIDOR (a) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALESSANDRA 
CRISTINA DE 

ANGELI
PEDAGOGA 2230651 03/12/2016 23244.000979/2017-13

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 384 DE 28 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° – DESIGNAR, a servidora MARIA LUCIMAR DE ARAÚJO MONTEIRO, matrícula 
SIAPE nº 2270154, para exercer a função de SUBSTITUTA EVENTUAL, nos casos de afastamento 
ou impedimento legal e regulamentar do titular do cargo da Secretaria Dos Órgãos Colegiados – 
SEOC, código FG 02, do Gabinete Institucional – GABIN, do Instituto Federal de Educação, Ciência 



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 20

e Tecnologia do Acre- IFAC.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 386 DE 28 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, à Professora do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionada, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDORA MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NIVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO:DE PARA

MARCIA 
MOREIRA DE 

AVILA
1872008 DIII-

03 DIII-04 08/12/2014 A 
08/12/2016 08/12/2016 23244.004862/2016-10

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 387 DE 29 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.002926/2013-03, originado do Processo nº 23244.001437/2013-26, designada pela Portaria 
nº 454 de 15/04/2016, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 17 de 15/04/2016, 
reconduzida pela Portaria nº 44 de 26/01/2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 
05 de 27/01/2017, visando à ULTIMAÇÃO dos trabalhos pertinentes ao processo supracitado, abrangendo 



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 21

os atos e fatos conexos que emergirem no curso da apuração. 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data da publicação.

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 388 DE 28 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista ao servidor DIEGO CANIZIO 
LOPES, matricula SIAPE Nº 2364564, a partir de 23 de fevereiro de 2017. Processo Nº 
23244.004098/2017-63.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 389 DE 29 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - DISPENSAR, o servidor JOSE DE ARIMATEIA FERREIRA DE OLIVEIRA, matricula 
SIAPE nº 1973365, da função de Coordenador da Biblioteca, código FG-2, do Campus Rio Branco, 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 22

PORTARIA Nº 390 DE 29 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° - DESIGNAR o servidor DIEGO CANIZIO LOPES, matrícula SIAPE nº 2364564, para 
exercer a função de SUBSTITUTO EVENTUAL, nos casos de afastamento ou impedimento legal 
e regulamentar do titular do cargo Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas 
para Internet do Campus Rio Branco, código FCC, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre - IFAC.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 391 DE 29 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° – DESIGNAR os servidores abaixo elencados para comporem a Comissão de Processo 
Seletivo Simplificado para seleção de servidores em contratos temporários (Docentes Substitutos) 
para o ano de 2017, sob a presidência da primeira.

NOME SIAPE UNIDADE
Hévea Monteiro Maciel 2009692 Campus Avançado Baixada do Sol
Arteme da Costa Vasconcelos 2995834 Pró-Reitoria de Ensino
Irla de Oliveira Vidal 1984877 Pró-Reitoria de Extensão
Reinaldo Maia Siqueira 2021420 Campus Rio Branco
Lurdinha Fort Negri 2063383 Campus Cruzeiro do Sul
Francisca Iris Lopes 1798581 Campus Sena Madureira
Carlos Afonso Pedrosa Rodrigues 2272398 Campus Xapuri
Eddie José Moreira da Silva 2193479 Campus Tarauacá

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 23

PORTARIAS DE 29 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 392 - DESIGNAR o servidor JAILTON SOARES DE ARAÚJO, técnico em Tecnologia da 
Informação, matrícula SIAPE Nº. 2192957, para a função de 2º SUBSTITUTO EVENTUAL para 
a Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação - COGTI, código FG-01, da Diretoria 
Sistêmica de Gestão da Tecnologia da Informação, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

Nº 393 - DESIGNAR o servidor JAILTON SOARES DE ARAÚJO, Técnico em Tecnologia da 
Informação, matrícula SIAPE Nº. 2192957, para a função de 2º SUBSTITUTO EVENTUAL para a 
Coordenação de Suporte e Infraestrutura - COSIN, código FG-02, da Diretoria Sistêmica de Gestão 
da Tecnologia da Informação, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 1° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 394 DE 29 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor MÁRIO SANTANA DA 
SILVA, a partir de 14 de dezembro de 2016, Processo nº 23244.004798/2016-77.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 396 DE 29 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 24

Art. 1º- ALTERAR a Portaria IFAC nº 186, publicada no Boletim de Serviço Interno, Edição 
Extraordinária nº 09, de 24/02/2017.

Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Organizadora 
da Inauguração da Quadra Poliesportiva do Campus Rio Branco Xavier Maia.

SIAPE SERVIDOR SETOR/
CAMPUS

Nº 1722192 Fábio Storch de Oliveira PROEX
Nº 1986669 Emanoel Rogério Fernandes PROEX
Nº 1898258 Luana Oliveira de Melo PROEX
Nº 2193512 Tanayra Feitosa Rocha PROEX
Nº 1798865 Márcio Bonfim Santiago PROAD
Nº 1908399 Edu Gomes da Silva DSAES
Nº 1886100 Eneias Marques Junior PROAD
Nº 1876436 Evaldo Pereira Ribeiro GABIN
Nº 1860406 Antoniete Buriti de Souza 

Alves
DSCOM

Nº 2341061 Lisânia Ghisi Gomes DSCOM
Nº 2345173 Natália Leite Lima DSCOM
Nº 1064683 Marcelo Maia Gomes 

Florentino
DSCOM

Nº 1857784 Paula Daniele Batista Campus Rio 
Branco

Nº 1571043 Valdineia Rodrigues Tomaz Campus Rio 
Branco

Nº 1032808 Suellen Cristina Enes 
Valentim da Silva

Campus Rio 
Branco

Nº 1857773 Adma Batista da Costa 
Cerqueira

Campus Rio 
Branco

Nº 1989353 Valdirene Nascimento da 
Silva Oliveira

Campus Rio 
Branco

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 397 DE 29 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- ALTERAR a portaria nº 1658 de 09 de dezembro de 2016 publicada do Boletim Extraordinário 
nº 70 de 12 de dezembro de 2016.



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 25

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão para regulamentação 
da Portaria nº 58 de 21 de novembro de 2014, que trata sobre a concessão de bolsas de pesquisa, 
desenvolvimento, inovação e intercâmbio, no âmbito dos Institutos Federais de Educação, Ciência 
e Tecnologia.

Nome SIAPE Função na 
Comissão

Lotação

Luís Pedro de Melo Plese 2731544 Presidente PROINP/REITORIA
Maria Freire da Costa 17965748 Membro PROEX/REITORIA
Pedro Raimundo Soares de Souza 1974644 Membro PROINP/REITORIA
Renan Francisco Messias de Lima 2238271 Membro DSGTI/REITORIA
Daniel Afonso Nunes Zaire 1896329 Membro DSGP/REITORIA
Andreza Araújo do Nascimento Melo 2215065 Membro PROAD/REITORIA 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC
PORTARIA Nº 398 DE 29 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 131, de 16 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
Nº 09 de 24 de fevereiro de 2017, referente a composição da Comissão de Processo Seletivo para 
ingressos de alunos do certame 2017.1 dos cursos técnicos da modalidade a distância do Instituto 
Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, que passará a ter a seguinte estrutura e 
composição.

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO NA CO-
MISSÃO 

LOTAÇÃO 

1055684 Danielle Jacob S.N. Rezende Presidenta DSPES
2218889 Silvana de Andrade Gonçalves Vice - Presidenta DSPES
2021420 Reinaldo Maia Siqueira Membro DSPES
1983475 Antônio José de Souza Membro DSPES
1902244 Arteme da Costa Vasconcelos Membro PROEN
2230651 Alessandra Cristina de Angeli Membro DSPES
  2888309 Dirceu Pereira de Lima Membro DSPES
1972181 Pabla Alexandre P. da Silva Membro PROEN
2266900 Ciro Facundo de Almeida Netto Membro DSPES

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 26

PORTARIA Nº 399 DE 29 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 122, de 15 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
Nº 09 de 24 de fevereiro de 2017, referente a Comissão de Processos Seletivos de bolsistas E-TEC/
Bolsa Formação para atuarem nos cursos da modalidade a distância do Instituto Federal de Educação 
Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, que passará a ter a seguinte estrutura e composição.

SIAPE Nº NOME FUNÇÃO NA CO-
MISSÃO 

LOTAÇÃO 

1055684 Danielle Jacob S.N. Rezende Presidenta DSPES
2021420 Reinaldo Maia Siqueira Vice-Presidente DSPES
1902244 Arteme da Costa Vasconcelos Membro PROEN
2888309 Dirceu Pereira de Lima Membro DSPES
2218889 Silvana de Andrade Gonçalves Membro DSPES
2266900 Ciro Facundo de Almeida Netto Membro DSPES

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC
PORTARIA Nº 400 DE 30 DE MARÇO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção do 
Processo Seletivo Interno de Discentes para o Programa de Monitoria – Edital 03/2017/DSAES e 
Edital 04/2017/DSAES.

I.	 CAMPUS BAIXADA DO SOL

Nome do Servidor SIAPE Função
Componente 

Curricular (no caso do 
professor)

Taita Lima do Nascimento 1799794 Assistente social -
Cristiana Rodrigues Ferreira Neri 2230890 Pedagoga -

Amélia Maria Lima Garcia 1897979 Coordenador do Curso Técnico 
subsequente em Aquicultura -

Joana de Oliveira Dias 1794741 Coordenador do Curso Técnico 
subsequente em Agroecologia



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 27

Aldeir Braga Ferreira 2956263 Docente Matemática Aplicada

Benedito Cláudio Belon 1872785 Docente Topografia e 
Construções

Joana de Oliveira Dias 1794741 Docente Manejo ecológico do 
solo

Charle Ferreira Crisóstomo 1902242
Docente Sistemas 

Agroecológicos I - 
Olericultura

CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

Nome do Servidor SIAPE Função
Componente 

Curricular (no caso do 
professor)

Maria Antonieta da Costa Falcão 1857725 Assistente social -

Ronegildo de Souza Silva 2193202 Pedagogo ou Técnico em Assuntos 
Educacionais -

Pedro Nogueira da Silva Neto 1533390 Coordenador do Curso Técnico 
Integrado em Meio Ambiente -

Ana Cláudia da Silva Dias 2116983 Coordenador do Curso Técnico 
Integrado em Agropecuária 

-

Antony Evangelista de Lima 2213744 Coordenador do Curso Técnico 
Subsequente em Aquicultura -

José Marlo Araújo de Azevedo 1987342 Coordenador do Curso Superior 
Tecnologia em Agroecologia

-

Keila da Conceição Souza 2015970 Coordenadora do NAPNE -

José Marlo Araújo de Azevedo 1987342 Docente Fundamentos da 
Ciência dos Solos

Jozângelo Fernandes da Cruz 1872275 Docente Topografia
Ana Cláudia de Oliveira Souza 
Garcia 1988716 Docente Língua Portuguesa II

Ana Cláudia de Oliveira Souza 
Garcia 1988716 Docente Língua Portuguesa II

Orleinilson Agostinho Rodrigues 
Batista 1871897 Docente Matemática/ 

Matemática II

Mara Rykelma da Costa Silva 2307800 Docente Matemática/ 
Matemática II

Ana Cláudia Silva Dias 2116983 Docente Zootecnia Geral
Ellan Rodrigo Monteiro Paes 
Fernandes 2099733 Docente Qualidade da água

Emanuela Costa Fernandes 1794707 Docente Forragicultura e 
Pastagens

CAMPUS RIO BRANCO

Nome do Servidor SIAPE Função
Componente 

Curricular (no caso do 
professor)

Kênnia Rayane Leitão de Oliveira 2238091 Assistente social -
Vanessa Paula Paskoali 2196178 Assistente social -

Raimara Neves de Souza 21965420 Pedagogo ou Técnico em 
Assuntos Educacionais -

Valdinéia Tomaz Rodrigues 1571043 Coordenador do Curso Técnico 
Integrado em Informática -



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 28

Leandro Coradin 2341958 Coordenador do Curso Técnico 
Integrado em Edificações

Vicente Bessa Neto 2026642
Coordenador do Curso Técnico 
Subsequente em Segurança no 

Trabalho
-

Maria Clodomira Sales Viga 1331704 Coordenador do Curso Técnico 
Subsequente em Administração

Elaine Cristina Otsubo Sanches 1908373 Coordenador do Curso Superior 
Tecnologia em Logística 

Francisca Iris Nunes da Silva 
Bezerra

1483533 Coordenador do Curso Superior 
Tecnologia em Processos 

Escolares
-

Rodrigo Silva Souza 2939521
Coordenador do Curso Superior 

Tecnologia em Sistemas para 
Internet

-

Valdirene Nascimento da Silva 1989353 Coordenador do NAPNE -
Paulo Roberto de Souza 1811397 Docente Matemática II
Dirceu Pereira de Lima 2888309 Docente Lógica de Programação 

II
Erlande Nascimento 1876446 Docente Física II
Jordana Souza Paula Riss 1868650 Docente Química II
Amanda Moura Badarane 1796734 Docente Biologia II
Elessandro Santiago Oliveira 1895009 Docente Química Aplicada
Ana Meire Alves da Silva 1243143 Docente Português Instrumental
Francisca Iris Nunes da Silva 
Bezerra

1483533 Docente Matemática Aplicada

Claudia Ferreira de Almeida 1522179 Docente Direito do Trabalho
Dirceu Pereira de Lima 2888309 Docente Algoritmos
Breno Carrilo Silveira 3179497 Docente Lógica para 

Computação
Risonete Tavares Gomes 1376294 Docente Português instrumental
Morane Almeida de Oliveira 1794711 Docente Matemática aplicada
Cleyton AssisLoureiro de Souza 1794726 Docente Física I
Breno Carrilo Silveira 3179497 Lógica de Programação

CAMPUS SENA MADUREIRA

Nome do Servidor SIAPE Função
Componente 

Curricular (no caso do 
professor)

Edeclan Damasceno Silva 2230432 Assistente social -
Francisca Iris Lopes 1798581 Pedagogo ou Técnico em Assuntos 

Educacionais -

Cezara Augusto de Lima Ferreira 1872115 Coordenador do Curso Técnico 
Integrado em Informática  -

Dayana Alves da Costa 1863660 Coordenador do Curso 
Bacharelado em Zootecnia -

Rutinely Tamborine de Oliveira 1987329 Coordenador do Licenciatura em 
Física -

Maria Almeida de Souza 2055914 Coordenador do NAPNE -
Cezara Augusto de Lima Ferreira 1872115 Docente Matemática



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 29

Celso Antonio da Silveira 1989356 Docente Química
Bruno Ferreira de Araújo 2219328 Docente Introdução à Física
Naje Clécio Nunes da Silva 1302619 Docente Estatística

TARAUACÁ

Nome do Servidor SIAPE Função
Componente 

Curricular (no caso do 
professor)

Alceu Souza dos Santos 2972138 Assistente social -
Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990 Pedagogo ou Técnico em Assuntos 

Educacionais -

Haissa Melo de Lima Gunthe 1112883 Coordenador do Curso Técnico 
Integrado em Agricultura -

Viviane Maia Correa 1064032 Coordenador do Curso Técnico 
Integrado em Floresta -

Josinele Cunha Dantas 2308462 Coordenador do NAPNE -
Carlos Roberto Ribeiro da Silva 
Junior

2218793 Docente Língua Portuguesa

Ricardo de Souza Tamburini 2308179 Docente Matemática
Edivânia de Oliveira Santana 1961150 Docente Solos
Viviane Maia Correa 1064032 Docente Silvicultura

XAPURI

Nome do Servidor SIAPE Função
Componente 

Curricular (no caso do 
professor)

Sandra Maria Amorim da Rocha 1971245 Assistente social -
Santos Oliveira da Silva 219267 Pedagogo ou Técnico em Assuntos 

Educacionais -

Thays Mara Almeida do Carmo 2116989 Coordenador do Curso Técnico 
Integrado em Biotecnologia -

Tatiane Loureiro da Silva 2211756 Coordenador do Curso Superior 
Tecnologia em Agroecologia

Keiliane Custódio de Souza 1956073 Coordenador do Curso Superior 
Tecnologia em Gestão Ambiental

Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753 Coordenador do Curso Superior 
Tecnologia em Agroindústria

Gleysson de Paula Terra 2211345 Coordenador do Curso Superior 
Licenciatura em Química

Emison Valdivino de Oliveira 2234302 Coordenador do NAPNE -
Uiara Mendes Ferraz de Pinho 2309586 Docente Físico Química
Gleysson de Paula Terra 2211345 Docente Química Aplicada
Tatiane Loureiro da Silva 2211756 Docente Biologia Vegetal
Jefferson Henrique Tiago Barros 2211753 Docente Biotecnologia de 

Alimentos
Tatiane Correa de Faria Clem 2241835 Docente Biologia

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 30

RETIFICAÇÕES DA REITORIA 

RETIFICAÇÃO
A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º - RETIFICAR a portaria nº 293, de 16 de março de 2017, publicada no Boletim de Serviços 
Extraordinário nº 12, de 17/03/2017, pg. 21:

Onde se lê: 
Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 1-02 para classe D nível 2-02 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALINE MOURA 
MIRANDA GOMES

ASSISTENTE EM 
ADMINSTRAÇÃO 2234853 26/12/2016 23244.004825/2016-10

Leia-se: 
Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 1-02 para classe D nível 2-02 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALINE MOURA 
MIRANDA GOMES

ASSISTENTE EM 
ADMINSTRAÇÃO 2234853 24/12/2016 23244.004825/2016-10

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 
14/04/2016, resolve:

Art. 1º- RETIFICAR a Portaria nº 114 de 14 de fevereiro de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
nº 09, de 24 de fevereiro de 2017.

ONDE SE LÊ:
Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Renan Freitas da 
Silva

Assistente em 
Administração 2234845 30/01/2017 23244.000737/2017-11

LEIA-SE: 
Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 ao servidor:



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 31

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Renan Freitas da 
Silva

Assistente em 
Administração 2234845 30/01/2017 23244.000737/2017-11

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO 
O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela portaria nº 165 
de 22 de fevereiro de 2017, publicado no DOU, nº 40, seção 2, de 22/02/2017, RESOLVE:

Art. 1° - RETIFICAR a retificação da Portaria n° 217 de 07 de março de 2017, publicada no Boletim 
Extraordinário nº 13 de 24de março de 2017, referente à composição das Comissões de Acompanhamento 
Técnico-Pedagógico do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes (Enade) 2017.

ONDE LÊ-SE:

Art. 1° – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para compor as Comissões de 
Acompanhamento Técnico- Pedagógico no ENADE 2017 no período de 20 de fevereiro a 30 de 
dezembro de 2017.
I - A Comissão Central da Pró-Reitoria de Ensino:

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Jordana Souza Paula Riss 1868650 Presidente
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 Membro
Mario Santana Silva 2235135 Membro
Pabla Alexandre Pinheiro da Silva 1972181 Membro
Francisco Alécio Souza de Oliveira 2040889 Membro
Cássia Celeste Ramos de Albuquerque 2196611 Membro
Luciene de Almeida Barros Pinheiro 2240662 Membro

II – Comissão Local:
Campus Cruzeiro do Sul
Curso Superior de Licenciatura em Física

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

José Júlio César do Nascimento Lopes 2078872 Presidente
Marcos Antônio Martins 2306105 Membro
Antônio Maciel da Silva 1659770 Membro

Curso Superior de Licenciatura em Matemática

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Narciso Melo Monteiro 2078879 Presidente
Jaílson das Chagas Freitas 2079063 Membro

Marcondes de Lima Nicácio 1900809 Membro
Campus Rio Branco
Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 32

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Pedro Hercílio de Oliveira Cavalcante 1908184 Presidente
André Luís Botelho de Moura 2238120 Membro
Raimara Neves de Souza 21965420 Membro

Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Rodrigo Silva Souza 2939521 Presidente
Marlon Amaro Coelho Teixeira 1872107 Membro
Rubya Mara Rezende Madella 2235348 Membro

Campus Sena Madureira
Curso Superior de Licenciatura em Física

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Francisca Iris Lopes 1798581 Presidente
Bruno Ferreira de Araújo 2219328 Membro
Rutinely Tamburini de Oliveira 1987329 Membro

Campus Xapuri
Curso Superior de Licenciatura em Química

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Gleysson de Paula Terra 2211345 Presidente
Keiliane Custódio de Souza  1956073 Membro
Uiara Mendes Ferraz de Pinho 2309586 Membro

Art. 2º Após o encerramento dos trabalhos, as Comissões deverão apresentar à Pró-reitoria de 
Ensino, Relatório contendo a descrição das atividades e documentos comprobatórios a ser entregue 
até o dia 30 de dezembro de 2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEIA-SE:
Art. 2° – DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para compor as Comissões de Acompanhamento 
Técnico- Pedagógico no ENADE 2017 no período de 20 de fevereiro a 30 de dezembro de 2017.

I - A Comissão Central da Pró-Reitoria de Ensino:

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Jordana Souza Paula Riss 1868650 Presidente
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 Membro
Mario Santana Silva 2235135 Membro
Pabla Alexandre Pinheiro da Silva 1972181 Membro
Francisco Alécio Souza de Oliveira 2040889 Membro
Cássia Celeste Ramos de Albuquerque 2196611 Membro
Luciene de Almeida Barros Pinheiro 2240662 Membro

II – Comissão Local:
Campus Cruzeiro do Sul
Curso Superior de Licenciatura em Física



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 33

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

José Júlio César do Nascimento Araújo 2078872 Presidente
Marcos Antônio Martins 2306105 Membro
Antônio Maciel da Silva 1659770 Membro

Curso Superior de Licenciatura em Matemática

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Narciso Melo Monteiro 2078879 Presidente
Jaílson das Chagas Freitas 2079063 Membro

Marcondes de Lima Nicácio 1900809 Membro
Campus Rio Branco
Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Pedro Hercílio de Oliveira Cavalcante 1908184 Presidente
André Luís Botelho de Moura 2238120 Membro
Raimara Neves de Souza 21965420 Membro

Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para Internet

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Rodrigo Silva Souza 2939521 Presidente
Marlon Amaro Coelho Teixeira 1872107 Membro
Rubya Mara Rezende Madella Martins 2235348 Membro

Campus Sena Madureira
Curso Superior de Licenciatura em Física

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Francisca Iris Lopes 1798581 Presidente
Bruno Ferreira de Araújo 2219328 Membro
Rutinely Tamburini de Oliveira 1987329 Membro

Campus Xapuri
Curso Superior de Licenciatura em Química

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Gleysson de Paula Terra 2211345 Presidente
Keiliane Custódio de Souza  1956073 Membro
Uiara Mendes Ferraz de Pinho 2309586 Membro

Art. 2º Após o encerramento dos trabalhos, as Comissões deverão apresentar à Pró-reitoria de Ensino, 
Relatório contendo a descrição das atividades e documentos comprobatórios a ser entregue até o dia 30 de 
dezembro de 2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 34

RESOLUÇÕES DO CONSELHO SUPERIOR DO IFAC

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 008/2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a aprovação da Reformulação do 
Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente ao 
Ensino Médio em Meio Ambiente na modalidade EaD, 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n° 11.892/2008, nomeado pela portaria Nº 166 de 22/02/2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40, seção 02, de 24/02/2017. Considerando o deliberado na 09º Reunião 
Extraordinária do Conselho Superior no dia 24/04/2017 e o que consta no inciso VI do artigo 7º 
da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do 
Conselho Superior, e considerando o processo 23244.002366/2016-21, resolve:

Art. 1º. APROVAR a Reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente ao 
Ensino Médio em Meio Ambiente na modalidade EaD, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                            Rio Branco/AC – 24 de Março de 2017.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA

Presidente Substituto do Conselho Superior



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 35

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 009/2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a aprovação do Projeto 
Pedagógico do Curso Suinocultor - PRONATEC, do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n° 11.892/2008, nomeado pela portaria Nº 166 de 22/02/2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40, seção 02, de 24/02/2017. Considerando o deliberado na 09º Reunião 
Extraordinária do Conselho Superior no dia 24/04/2017 e o que consta no inciso VI do artigo 7º 
da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do 
Conselho Superior, e considerando o processo 23244.003465/2017-10, resolve:

Art. 1º. APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Suinocultor - PRONATEC do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.
Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                            Rio Branco/AC – 24 de Março de 2017.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA
Presidente Substituto do Conselho Superior



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 36

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 010/2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a aprovação do Projeto 
Pedagógico do Curso Artesão de Artigos Indígenas 
- PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n° 11.892/2008, nomeado pela portaria Nº 166 de 22/02/2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40, seção 02, de 24/02/2017. Considerando o deliberado na 09º Reunião 
Extraordinária do Conselho Superior no dia 24/04/2017 e o que consta no inciso VI do artigo 7º 
da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do 
Conselho Superior, e considerando o processo 23244.001264/2016-99, resolve:

Art. 1º. APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Artesão de Artigos Indígenas - PRONATEC do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                            Rio Branco/AC – 24 de Março de 2017.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA
Presidente Substituto do Conselho Superior



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 37

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 011/2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a aprovação do Projeto 
Pedagógico do Curso Higienista de Serviços de Saúde 
- PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n° 11.892/2008, nomeado pela portaria Nº 166 de 22/02/2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40, seção 02, de 24/02/2017. Considerando o deliberado na 09º Reunião 
Extraordinária do Conselho Superior no dia 24/04/2017 e o que consta no inciso VI do artigo 7º 
da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do 
Conselho Superior, e considerando o processo 23244.003466/2017-56, resolve:

Art. 1º. APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Higienista de Serviços de Saúde - PRONATEC 
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                            Rio Branco/AC – 24 de Março de 2017.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA
Presidente Substituto do Conselho Superior



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 38

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 012/2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a aprovação do Projeto 
Pedagógico do Curso Produtor de Cana-de-açúcar 
- PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n° 11.892/2008, nomeado pela portaria Nº 166 de 22/02/2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40, seção 02, de 24/02/2017. Considerando o deliberado na 09º Reunião 
Extraordinária do Conselho Superior no dia 24/04/2017 e o que consta no inciso VI do artigo 7º 
da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do 
Conselho Superior, e considerando o processo 23244.001395/2015-95, resolve:

Art. 1º. APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Produtor de Cana-de-açúcar - PRONATEC do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                            Rio Branco/AC – 24 de Março de 2017.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA
Presidente Substituto do Conselho Superior



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 39

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 013/2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a aprovação do Projeto Pedagógico 
do Curso Artesão de Biojoias - PRONATEC, do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n° 11.892/2008, nomeado pela portaria Nº 166 de 22/02/2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40, seção 02, de 24/02/2017. Considerando o deliberado na 09º Reunião 
Extraordinária do Conselho Superior no dia 24/04/2017 e o que consta no inciso VI do artigo 7º 
da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do 
Conselho Superior, e considerando o processo 23244.003468/2017-45, resolve:

Art. 1º. APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Artesão de Biojoias - PRONATEC do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                            Rio Branco/AC – 24 de Março de 2017.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA
Presidente Substituto do Conselho Superior



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 40

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 014/2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a aprovação do Projeto 
Pedagógico do Curso Recepcionista em Serviços de 
Saúde - PRONATEC, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n° 11.892/2008, nomeado pela portaria Nº 166 de 22/02/2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40, seção 02, de 24/02/2017. Considerando o deliberado na 09º Reunião 
Extraordinária do Conselho Superior no dia 24/04/2017 e o que consta no inciso VI do artigo 7º 
da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do 
Conselho Superior, e considerando o processo 23244.003467/2017-09, resolve:

Art. 1º. APROVAR o Projeto Pedagógico do Curso Recepcionista em Serviços de Saúde - 
PRONATEC do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                            Rio Branco/AC – 24 de Março de 2017.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA
Presidente Substituto do Conselho Superior



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 41

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 015 /2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a aprovação do Regimento de 
Pós-graduação Lato Sensu, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n° 11.892/2008, nomeado pela portaria Nº 166 de 22/02/2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40, seção 02, de 24/02/2017. Considerando o deliberado na 09º Reunião 
Extraordinária do Conselho Superior no dia 24/04/2017 e o que consta no inciso VI do artigo 7º 
da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do 
Conselho Superior, e considerando o processo 23244.002014/2016-76, resolve:

Art. 1º. APROVAR o Regimento de Pós-graduação Lato Sensu do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                            Rio Branco/AC – 24 de Março de 2017.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA
Presidente Substituto do Conselho Superior



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 42

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 016/2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a aprovação do Regulamento 
do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico 
e Emprego - PRONATEC, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n° 11.892/2008, nomeado pela portaria Nº 166 de 22/02/2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40, seção 02, de 24/02/2017. Considerando o deliberado na 09º Reunião 
Extraordinária do Conselho Superior no dia 24/04/2017 e o que consta no inciso VI do artigo 7º 
da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do 
Conselho Superior, e considerando o processo 23244.004342/2016-15, resolve:

Art. 1º. APROVAR o Regulamento do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 
- PRONATEC do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                            Rio Branco/AC – 24 de Março de 2017.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA
Presidente Substituto do Conselho Superior



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 43

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 017/2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a aprovação do Projeto Político 
Pedagógico do Curso de Pós-graduação Lato Sensu 
em Educação Profissional, Científica e Tecnológica do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n° 11.892/2008, nomeado pela portaria Nº 166 de 22/02/2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40, seção 02, de 24/02/2017. Considerando o deliberado na 09º Reunião 
Extraordinária do Conselho Superior no dia 24/04/2017 e o que consta no inciso VI do artigo 7º 
da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do 
Conselho Superior, e considerando o processo 23244.001874/2016-92, resolve:

Art. 1º. APROVAR o Projeto Político Pedagógico do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em 
Educação Profissional, Científica e Tecnológica do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre.

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                            Rio Branco/AC – 24 de Março de 2017.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA
Presidente Substituto do Conselho Superior



Ano VII - nº 14 - 31/03/2017 - Boletim Extraordinário Março/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 44

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 018/2017 – DE 24 DE MARÇO DE 2017

Dispõe sobre a aprovação do Relatório de 
Gestão referente ao exercício do ano de 2016 do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE (IFAC), no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n° 11.892/2008, nomeado pela portaria Nº 166 de 22/02/2017, publicada no 
Diário Oficial da União Nº 40, seção 02, de 24/02/2017. Considerando o deliberado na 09º Reunião 
Extraordinária do Conselho Superior no dia 24/04/2017 e o que consta no inciso IX do artigo 7º 
da Resolução CONSU/IFAC n° 045, de 12 de agosto de 2016, que aprova o Regimento Interno do 
Conselho Superior, e considerando o processo 23244.001947/2016-46, resolve:

Art. 1º. APROVAR o Relatório de Gestão referente ao exercício do ano de 2016 do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º. Esta resolução deve ser publicada no Boletim de Serviços e no portal do IFAC.

Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

                                                                            Rio Branco/AC – 24 de Março de 2017.

(Original Assinado)
ANTÔNIO CARLOS FERREIRA PORTELA
Presidente Substituto do Conselho Superior




